（様式第１号）

みなと SDGs パートナー 登録申請書

２０２４年８月２５日

国土交通省港湾局長 殿

みなとＳＤＧｓパートナー登録制度実施要綱第４条第１項に基づき、下記のとおり登録を申請します。

１．概要

企 業 ・ 団 体 名 株式会社シスコム

所 在 地 〒801-0805 福岡県北九州市門司区太刀浦海岸１９番

代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 岩永 満宏

担 当 者 連 絡 先
電 話： 090-7294-7965

メール： info@syscomhouse.com

ウ ェ ブ サ イ ト Ｕ Ｒ Ｌ https://www.syscomhouse.com

２．港湾関係企業等としての事業の概要

弊社は、１９８８年３月に創業し、コンピューターシステム開発業（情報通信業）を営んでおります。

１９９６年８月より太刀浦コンテナターミナル（ストラドルキャリア方式）において、コンテナ蔵置管

理を行うコンテナターミナル統合管理システムを提供しています。その後、５～６年毎にシステムをア

ップデートし、２０２３年４月に第６世代 TACTOS（通称：タクトス）を提供しました。また、広島国際

港コンテナターミナル（最初はストラドルキャリア→現在トランステナー）においても同様のコンテナ

ターミナル統合管理システムを提供しており、２０２４年１０月に第４世代 HiDECS（通称：ハイデック

ス）を提供予定です。

３側面 SDGs 達成に向けた重点的な取組 2030 年に向けた指標

✓環境

✓社会

✓経済

弊社の生業であるコンテナターミナル統合

管理システムを顧客に提供することで、現場

で稼働するトラックやストラドルキャリア

の CO2 排出量を削減します。同時にコンテナ

ターミナル統合管理システムを操作する導

入先のセンター人員が従事する作業時間を

短縮します。

コンテナターミナルに海上コンテナを搬出入

するトラック渋滞緩和による燃料消費量削減

  【目標】導入前後で燃料消費量 1％削減

コンテナターミナルのストラドルキャリアの

コンテナ１本あたり荷役平均作業時間を削減

  【目標】導入前後で平均時間 18％削減

システムを操作するセンター人員の作業時間

（のべ時間）を短縮

  【目標】導入前後でのべ時間 3割削減

☐環境

☐社会

☐経済

（次項へ続く）